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ENJEU N°1 - EVOLUTION DE LA POPULATION ET DYNAMIQUE DEMOGRAPHIQUE
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POPULATION

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France

EVOLUTION DE LA POPULATION SUR LA PERIODE 1990 A 2019

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France

1990 \

17.872

60.728

585.049

4.545.648

58.040.659

1,23%

22,92%

27,93%

30,52%

15,42%

2019

1999 2008 2013
18.103 18.506 18.218
64.504 69.997 72.770
623.125 694.323 694.323
4.847.335 5.419.946 5.683.878
60.149.901 63.961.859 65.564.756

18.091

74.645

748.437

5.933.185

66.988.403



DYNAMIQUE DEMOGRAPHIQUE DU TERRITOIRE

Evolution annuelle moyenne de la population

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France

Evolution annuelle moyenne de la population due
au solde naturel

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France

Evolution annuelle moyenne de la population due au
solde des entrées/sorties

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France

198221990 [199021999 |  [199922008| 200822013
0.19% 0.14% 0.24% -0,31% -0,12%

1.41% 0,67% 0.91% 0,78% 0.42%

1.23% 0,70% 1.21% 1.10% 0,34%

0,84% 0,72% 1.25% 0,96% 0,72%

0.54% 0,40% 0,69% 0,50% 0,36%
1198221990 | 1199021999 11999 & 2008 12008 & 2013 | 2013 & 2019

0.72% 0,46% 0.22% 0.12% 0,02%

0,47% 0,37% 0,32% 0.19% 0,19%

0,18% 0.17% 0.22% 0.25% 0,11%

0,04% 0,07% 0,14% 0.,18% 0,06%

0,44% 0.39% 0.43% 0,43% 0,29%

1982 & 1990 199021999 | [199942008| 2008 2013

-0,53% -0,32% 0,03% -0,44% -0,14%

0.93% 0,30% 0,59% 0,23% 0,23%

1,05% 0,53% 0.99% 0,84% 0,24%

0,80% 0,65% 1.1% 0.77% 0,66%

0.1% 0,01% 0,26% 0,07% 0,06%



ENJEU N°2 - LA STRUCTURE DE LA POPULATION

INDICE VIEILLISSEMENT
(65 ANS ET + PAR RAPPORT AU MOINS DE 20 ANS) E E @

Bagnols-sur-Céze 47,00 65,00 91,70 100,60 97,20
CA du Gard Rhodanien 44,00 60,00 75,00 82,30 95,70
Gard 61,00 72,00 75,70 85,50 99,60
Occitanie 71,00 82,00 83,30 89,10 100,00
France 49,00 61,00 66,50 75,20 82,50
Indices de vieillissement 1990 a 2019 Indices de vieillissement 1990 a 2019
M 1990 1999 l 2008 M 2013 M 2019 M 1990 1999 l 2008 M 2013 M 2019
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STRUCTURE DE LA POPULATION EN 3 CLASSES D'AGE

Population de moins de 25 ans 1990 1999 2008 2013 2019
Bagnols-sur-Céze 34,64% 32,23% 29.20% 28,70% 29.20%
CA du Gard Rhodanien 34,58% 30,83% 28,90% 28,30% 27,10%
Gard 32,92% 30,31% 29,60% 28,80% 27,80%
Occitanie 32,07% 29,49% 29,00% 28,70% 28,00%
France 35,00% 32,00% 31,10% 30,50% 29,70%

Population de 25 & 64 ans 1990 1999 2008 2013 2019
Bagnols-sur-Céze 52,63% 50,23% 49,40% 48,00% 47,20%
CA du Gard Rhodanien 44,94% 46,35% 53,10% 52,20% 51,00%
Gard 43,70% 44.,82% 52,00% 50,90% 49,30%
Occitanie 43,37% 44,42% 51,70% 50,90% 49,50%
France 51,00% 52,00% 52,30% 51,80% 50,50%

Population des 65 ans et plus 1990 1999 2008 2013 2019
Bagnols-sur-Céze 12,74% 17.53% 21,40% 23,20% 23,60%
CA du Gard Rhodanien 12,32% 15,568% 18,00% 19.50% 22,00%
Gard 16,01% 18,02% 18,40% 20,30% 22,90%
Occitanie 17,46% 19.16% 19,20% 20,40% 22,50%
France 14,00% 16,00% 16,50% 17.70% 19.90%

ENJEU N°3 - LES DEFIS LIES AU GRAND AGE
(AGE MOYEN D'ENTREE EN EPHAD 85,2 ANS)

Population des 80 ans et plus 1990 1999 2008 2013 2019
Bagnols-sur-Céze 3,64% 3,76% 5,90% 7,80% 8,40%
CA du Gard Rhodanien 3,16% 3,08% 4,70% 5,80% 6,50%
Gard 4.11% 4,06% 5,40% 6,40% 6,70%
Occitanie 4,71% 4,53% 6,00% 6,80% 7.,10%

France 3,73% 4,00% 5,00% 5,70% 6,10%



STRUCTURES D'ACCUEIL DES PERSONNES AGEES EN 2019

Ensemble des établissements d'accueil des Nombre d'établissements d'accueil pour Nombre de places en établissements
personnes agées personnes dgées (ensemble des établissements)
(ensemble des établissements)
Ratio Places / Population 80 ans et +
Ratio établissements / Population 80 ans (ensemble des établissements)
ot +
(ensemble des établissements)

Bagnols-sur-Ceze 4 0.26% 282 18.56%
CRA du Gard Rhodanien 1 0.23% 652 13.44%
Gard 13 0.23% 7.106 14.177%
Occitanie 979 0.23% 65.069 15.45%
France 10.665 0.26% 726.758 17.79%
Etablissements d'accueil des personnes agées Nombre d'établissements d'accueil pour Nombre de places en établissements
autonomes personnes &gées autonomes (6tablissements pour personnes
autonomes)
Ratio établissements / Population 80 ans et +
(établissements pour personnes autonomes) Ratio places / Population 80 ans et +
(6tablissements pour personnes
autonomes)
BOQnOlS—SUf—Céze 0 0,00% 0 0.00%
CA du Gard Rhodanien 2 0.04% 29 0.60%
Gard 22 0,04% 814 1.62%
Occitanie 139 0,03% 5.41 1.28%
France 2.436 0.06% 121.592 2.98%
Etablissements d'accueil des personnes agées Nombre d'établissements d'accusil pour Nombre de places en établissements
dépendantes personnes Ggées dépendantes (érablissements pour personnes
dépendantes)
Ratio établissements / Population 80 ans et +
(établissements pour personnes dépendantes) Ratio places / Population 80 ans et +
(établissements pour personnes
dépendantes)
Bagnols-sur-Céze 4 0.26% 282 18.56%
CA du Gard Rhodanien 9 0.19% 623 12.84%
Gard 91 0,18% 6.292 12'55%
Occitanie 843 0.20% 59.590 14.15%
France 7.609 0.19% 600.683 14'70%
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ENJEVU N°4 - STRUCTURE DES MENAGES ET DES FAMILLES

Taille moyenne des ménages
Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France

Ménages d'une personne

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France

Familles sans enfant de moins de 25 ans

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France

1999

2,37

2,42

1999

31,39%

30,79%

1999

39,43%

38,38%

2008

2,19

2,34

2,28

2,21

2,59

2008

35,20%

28,50%

32,00%

34,10%

33,30%

2008

51,00%

50,20%

49,00%

51,20%

47,60%

2013

2,09

2,28

2,23

2,16

2,25

2013

39.80%

30,40%

33,40%

35,60%

34,70%

2013

50,50%

50,00%

49,70%

51,20%

48,10%

2019

2,06

2,20

2,16

2,10

2,19

2019

43,40%

33,60%

35,90%

38,30%

36,90%

2019

48,90%

52,30%

51,70%

52,20%

49,20%



Familles avec 1 enfant de moins de 25 ans

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France

Familles avec 2 enfants de moins de 25 ans
Bagnols-sur-Céze
CA du Gard Rhodanien
Gard
Occitanie

France

Familles avec 3 enfants ou plus de moins de 25 ans

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France

Familles monoparentales
Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien
Gard
Occitanie

France

1999

23,49%

22,95%

1999

18,30%

20,58%

1999

10,92%

11,13%

1999

16,26%

12,81%

2008

23,00%

22,30%

23,10%

22,30%

22,50%

2008

16,70%

19,20%

19,40%

19,20%

20,20%

2008

9,30%

8,20%

8.50%

7,30%

9.70%

2008

16,84%

11.80%

14,94%

14,13%

14,10%

2013

23,50%

23,50%

23,00%

22,40%

22,30%

2013

15,80%

18,50%

19,00%

19,10%

20,10%

2013

10,30%

8.,10%

8,30%

7,20%

9,40%

2013

18,01%

13,67%

15,74%

16,60%

15,10%

2019

21,50%

21,10%

22,00%

22,10%

22,00%

2019

17,30%

18,70%

18,30%

18,60%

19,80%

2019

12,30%

8,00%

8,10%

7,10%

9.10%

2019

21,66%

14,34%

17,04%

16,60%

16,50%
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ENJEU N°5 - RESSOURCES - PRECARITE SOCIALE ET FINANCIERE
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76

COMPARATIF DU REVENU DISPONIBLE PAR UNITE DE CONSOMMATION DES MENAGES 2019 (ENSEMBLE DES MENAGES)

Indicateurs du revenu disponible

Médiane _€_

_ler_décile__€_

_9e_décile__%€_

Rapport interdécile 9e décile_ler decile

Bagnols-sur-Ceze

18530€

9580€

33210€

3,50

CA du Gard

21200€

11070€

35730€

3,20

Gard

20240¢

10420<€

35 360€

3,40

Occitanie

20980<

11020€

36770€

3,30

COMPOSITION DU REVENU DISPONIBLE PAR UNITE DE CONSOMMATION DES MENAGES 2019 (ENSEMBLE DES MENAGES)

Composition du revenu en %

Part des revenus d'activité

dont part des salaires et traitements

dont part des indemnités de chémage

dont part des revenus des activités non salariées

Part des pensions_ retraites et rentes

Part des revenus du patrimoine et autres revenus

Part de I'ensemble des prestations sociales

dont part des prestations familiales

dont part des minima sociaux

dont part des prestations logement

Part des impbts

Commune

60,10%

52,40%

3,00%

4,70%

36,10%

7,70%

10,80%

3,10%

5,00%

2,70%

-14,70%

Intercommunalité

68,20%

59,70%

3,00%

5,50%

32,00%

8,70%

6,60%

2,30%

2,90%

1,40%

-15,50%

Département

65,10%

55,60%

3,40%

6,10%

33,10%

9,70%

7,70%

2,30%

3,60%

1,80%

-15,60%

Région

67,80%

58,30%

3,20%

6,30%

31,50%

9,90%

6,90%

2,10%

3,20%

1,60%

-16,10%

France

CA du Gard Rhodanien

Occitanie

21930<€

11620<€

39 600€

3,40

France

73,50%

65,10%

2,90%

5,50%

28,30%

10,10%

5,80%

2,00%

2,50%

1,30%

-17,70%



EXPOSITION A LA PAUVRETE 2019 AU SEUIL DE 60%

Commune Intercommunalité Département Région
Taux de pauvreté au seuil de 60% _%_ 27,00% 16,70% 19,60% 16,80%
Médiane (sous_population pauvre) 10310€ 10490€ 10350€ 10450<€
Intensité de la pauvreté au seuil de 60% 21,70% 20,30% 21,30% 20,60%

Part des ménages fiscaux imposés

l Bagnols-sur-Céze H CA du Gard Rhodanien W Gard H Occitanie M France métropolitaine

60,00%

58,00%

es

56,00%

54,00%
T 52,00%

50,00%

48,00%

Pourcentage ménages impos

46,00%

44,00%

2019

57,60%

COMPARATIF - STRUCTURE DU REVENU DECLARE PAR UNITE DE CONSOMMATION 2001 A 2019 SUR LES REVENUS FISCAUX DECLARES

(ENSEMBLE DE LA POPULATION)

Médiane du revenu disponible _€_ par unité de consommation | 2001 | | 2010 | | 2019 |
Baanols-sur-Ceze 12328<€ 15795€ 17 210€
CA du Gard Rhodanien
Gard 12870€ 16 920€ 19560€
Occitanie
France métropolitaine 14 650€ 18749<€ 21640€

France

14,50%

10480<

20,40%

60,00%
58,00%
56,00%
54,00%
52,00%
50,00%
48,00%
46,00%

44,00%

Evolution de la
médiane du revenu
déclaré entre 2001
et 2019

39,60%

51,98%

47,71%



Rapport interdécile 9e décile_ler decile du revenu disponible par u.c

Baanols-sur-Ceze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

_ler_décile__€_ du revenu disponible par u.c

Baanols-sur-Ceze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

_9e_décile__€_ du revenu disponible par u.c

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

2001

9,70

7,10

5,50

2001

2698¢€

3690€

5469<€

2001

26225€

26 335€

29943¢€

2010

9,80

7,20

5,60

2010

3374<€

4692¢€

6785¢€

2010

33176€

33779€

37940€

2019

11,70

7,30

5,90

2019

3070<

5220¢€

7400<€

2019

35770€

38 390€

43710€



Pour en savoir plus
Revenu par unité de consommation (ensemble de la population)

Revenu disponible
Le revenu disponible est le revenu a la disposition du ménage pour consommer et épargner. Il comprend les revenus d'activité nets des cotisations sociales, les indemnités de chémage, les retraites et pensions, les revenus du
patrimoine (fonciers et financiers) et les autres prestations sociales percues, nets des impdts directs.

Ces derniers incluent I'imp6t sur le revenu, la taxe d'habitation, la contribution sociale généralisée — CSG —, contribution a la réduction de la dette sociale — CRDS - et les prélevements sociaux sur les revenus du patrimoine. Il
comprend une partie du solde des transferts inter ménages.

Unité(s) de consommation

Pour comparer les niveaux de vie de ménages de taille ou de composition différente, on divise le revenu par le nombre d'unités de consommation (UC). Celles-ci sont généralement calculées de la fagon suivante :

1 UC pour le premier adulte du ménage,

0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus,

0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans.

Cette échelle d'équivalence (dite de 'OCE) tient compte des économies d'échelle au sein du ménage. En effet, les besoins d'un ménage ne s'accroissent pas en stricte proportion de sa taille. Lorsque plusieurs personnes vivent
ensemble, il n'est pas nécessaire de multiplier tous les biens de consommation (en particulier, les biens de consommation durables) par le nombre de personnes pour garder le méme niveau de vie.

Taux de pauvreté

Un individu (ou un ménage) est considéré comme pauvre lorsqu'il vit dans un ménage dont le niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté. En France et en Europe, le seuil est le plus souvent fixé & 60 % du niveau de vie médian.
L'lnsee, comme Eurostat et les autres pays européens, mesure en effet la pauvreté monétaire de maniére relative alors que d'autres pays (comme les Etats-Unis ou le Canada) ont une approche absolue.

Dans I'approche en termes relatifs, le seuil de pauvreté est déterminé par rapport a la distribution des niveaux de vie de I'ensemble de la population. Eurostat et les pays européens utilisent en général un seuil a 60 % de la médiane
des niveaux de vie. La France privilégie également ce seuil, mais publie des taux de pauvreté selon d'autres seuils (40 %, 50 % ou 70 %), conformément aux recommandations du rapport du Cnis sur la mesure des inégalités.

Intensité de la pauvreté
L'intensité de la pauvreté permet d'apprécier a quel point le niveau de vie de la population pauvre est éloigné du seuil de pauvreté. Comme Eurostat, I'lnsee mesure cet indicateur comme I'écart relatif entre le niveau de vie médian

de la population pauvre et le seuil de pauvreté. Plus cet indicateur est élevé et plus la pauvreté est dite intense, au sens ou le niveau de vie des plus pauvres est trés inférieur au seuil de pauvreté.
Formellement, il est calculé de la maniére suivante : (seuil de pauvreté - niveau de vie médian de la population pauvre) / seuil de pauvreté.



Médiane du revenu disponible par u.c - Revenus déclarés par ménage Médiane du revenu disponible par u.c - Revenus déclarés par ménage Médiane du revenu disponible par u.c - Revenus déclarés par ménage
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ENJEU N°6 - EQUILIBRES SOCIOLOGIQUES

200034692

PROFESSIONS ET CATEGORIES SOCIOPROFESSIONNELLES DE LA POPULATION AGEE DE 15 ANS PLUS

Agriculteurs exploitants

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

Artisans_ Commergants_ Chefs entreprise

Bagnols-sur-Ceze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

Cadres et professions intellectuelles supérieures

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

1999

0,50%

1,36%

1999

3,14%

3,51%

1999

4,33%

6,59%

2008

0,40%

1,63%

1,01%

1,60%

1,01%

2008

2,93%

3,80%

4,32%

3,97%

3,27%

2008

4,95%

5,56%

5,88%

7,32%

8,44%

2013

2013

2013

0,24%

1,27%

0,87%

1,34%

0,86%

2,69%

3,88%

4,47%

4,23%

3,49%

5,82%

6,61%

6,27%

7,90%

9,01%

2019

0,26%

1,28%

0,78%

1,19%

0,77%

2019

2,75%

3,94%

4,71%

4,27%

3,53%

2019

5,67%

6,14%

6,26%

8,39%

9,52%

CA du Gard Rhodanien



Professions intermédiaires

Bagnols-sur-Céze 12,04% N,42% 10,87% 10,48%
CA du Gard Rhodanien 14,62% 14,77% 14,54%
Gard 12,84% 13,16% 12,91%
Occitanie 13,05% 13,57% 13,61%

12,08% 14,13% 14,09% 14,13%

France métropolitaine

Employés
Bagnols-sur-Ceze 15,59% 15,28% 15,01% 15,05%
CA du Gard Rhodanien 15,57% 16,12% 15,85%
Gard 16,41% 16,34% 15,93%
Occitanie 16,11% 16,06% 16,06%
France métropolitaine 16,56% 16,71% 16,57% 16,06%
Ouvriers
Bagnols-sur-Céze 14,33% 14,48% 13,93% 13,73%
CA du Gard Rhodanien 12,95% 12,55% 12,20%
Gard 12,50% 1,52% 10,71%
Occitanie 11,48% 10,92% 10,22%

France métropolitaine 14,87% 13,66% 12,94% 12,04%



Retraités

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

Autres sans activité professionnelle

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

22,92%

22,16%

27,16%

22,88%

29,67%

27,35%

27,69%

28,81%

25,63%

20,87%

18,51%

19,34%

17,66%

17,57%

31,72%

28,03%

29,60%

29,62%

26,65%

19,70%

16,79%

17,78%

16,36%

16,38%

30,34%

29,04%

30,10%

29,38%

27,00%

21,71%

17,01%

18,61%

17,26%

16,96%



Professions et catégories socioprofessionnelles 1999

B Agriculteurs Chefs d'entreprise, commergants, artisans B Cadres professions intellectuelles supérieures
B Professions intermédiaires B Employés B OQuvriers M Retraités B Autres sans activité professionnelle

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%

lo,50%

3,14%
4,33%
12,04%
15,59%
14,33%
22,92%

27 16%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%
Bagnols-sur-Céze

Professions et catégories socioprofessionnelles 2019

B Agriculteurs Chefs d'entreprise, commergants, artisans B Cadres professions intellectuelles supérieures
B Professions intermédiaires B Employés B Ouvriers M Retraités B Autres sans activité professionnelle
0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%

-

10,48%
15,05%

13,73%

30,34%

21,71%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%
Bagnols-sur-Céze

Professions et catégories socioprofessionnelles 1999

B Agriculteurs Chefs d'entreprise, commercants, artisans H Cadres professions intellectuelles supérieures
B Professions intermédiaires B Employés B OQuvriers B Retraités B Autres sans activité professionnelle

0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 800% 10,00% 14,00% 18,00% 22,00% 26,00%

—

16,56%

14,.87%

22,16%

22.88%

0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 14,00% 18,00% 22,00% 26,00%
France

Professions et catégories socioprofessionnelles 2019

B Agriculteurs Chefs d'entreprise, commergants, artisans B Cadres professions intellectuelles supérieures
B Professions intermédiaires B Employés B Ouvriers M Retraités B Autres sans activité professionnelle
0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00%

.0,77%

3,53%

16,06%

27,00%

16,96%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00%
France



ENJEU N°7 - NIVEAU DE FORMATION - EMPLOI ET EXPOSITION AU CHOMAGE

Peu ou pas diplémés
Baanols-sur-Céze
CA du Gard Rhodanien
Gard
Occitanie

France métropolitaine

Dipldme le plus élevé BEPC

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France métropolitaine

Titulaires d'un CAP ou BEP

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France métropolitaine

Diplédmés niveau BAC
Bagnols-sur-Céze
CA du Gard Rhodanien
Gard
Occitanie

France métropolitaine

NIVEAU DE FORMATION (population de 15 ans ou plus non scolarisée)

1999

40,58%

38,11%

1999

8,21%

8,06%

1999

23,87%

24,76%

1999

1,47%

12,00%

2008

30,39%

28,10%

28,61%

26,24%

27,22%

2008

6,53%

5,87%

6,88%

6,47%

5,64%

2008

21,00%

22,74%

21,00%

20,35%

21,12%

2008

14,04%

15,08%

14,43%

14,84%

13,80%

2019

26,98%

20,79%

20,65%

18,24%

19,50%

2019

5,93%

5,42%

5,98%

5,59%

4,94%

2019

23,02%

24,14%

22,83%

21,62%

22,07%

2019

14,09%

16,49%

16,29%

16,27%

15,32%



Diplémés de I'enseignement supérieur
Bagnols-sur-Céze
CA du Gard Rhodanien
Gard
Occitanie

France métropolitaine

CHOMAGE (POPULATION 15 A 64 ANS)

Taux de chémage (Ensemble de la population)

Bagnols-sur-Ceze
CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France métropolitaine

Taux de chémage (Femmes)

Bagnols-sur-Céze
CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France métropolitaine

19,41%

13,49%

23,45%

15,73%

15,88%

17,07%

21,70%

14,70%

16,80%

14,60%

13,40%

22,60%

17,10%

17,90%

15,60%

14,20%

18,39%

19,06%

19,20%

21,31%

20,92%

21,36%

25,15%

24,90%

27.75%

27,37%

Part des femmes parmi les chémeurs

de 15 & 64 ans

53,66%

53,51%

50,00%

55,10%

52,00%

52,00%

51,50%



TYPOLOGIE DE L'EMPLOI (POPULATION 15 A 64 ANS)

Emploi au lieu de travail - Commune

Emploi salarié au lieu de travail
Bagnols-sur-Céze
CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France

Emploi non salarié auv lieu de travail

Baganols-sur-Céze
CA du Gard Rhodanien
Gard
Occitanie
France métropolitaine
Emploi salarié a temps partiel
Baanols-sur-Céze

France métropolitaine

Emploi pérenne au lieu de travail (CDI, Fonction publique)

Baanols-sur-Céze

France métropolitaine

Emploi salarié précaire au lieu de travail (CDD, intérim, emplois aidés)

Baanols-sur-Céze

France métropolitaine

8294

90,03%

87,44%

9,97%

12,56%

22,42%

18,46%

10840

90,60%

88,12%

9,40%

11,88%

21,28%

17,84%

70,58%

84,83%

18,40%

12,84%

10382

89,51%

85,20%

81,90%

83,00%

86,72%

10,49%

14,80%

18,10%

17,00%

13,28%

21,89%

17,31%

81,35%

84,41%

16,08%

12,86%
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ENJEU N°8 - LES ENJEUX LIES A L'ACCES ET AUX CONDITIONS DE LOGEMENT

Logements nombre 1999 2008
Baanols-sur-Ceze 8528 9159
France métropolitaine 29328832 32579466

Structure et typologie en pourcentage du parc de logements

Résidences principales dans le parc de logement 1999 2008
Bagnols-sur-Céze 88,40% 89,90%
CA du Gard Rhodanien 85,30%
Gard 79,40%
Occitanie 76,30%
France métropolitaine 83,01% 83,70%

Logements vacants dans le parc de logement 1999 2008
Baanols-sur-Ceze 802 771

9,40% 8,40%
CA du Gard Rhodanien 7,10%
Gard 7,80%
Occitanie 7,30%

France métropolitaine 7,01% 6,70%

76

2013

Q771

34415364

2013

86,80%

83,40%

79,20%

76,00%

82,90%

2013

1093

11,20%

9,10%

8,00%

8,30%

7,80%

2019

10195

36506217

2019

83,60%

82,10%

78,50%

76,10%

82,10%

2019

1490

14,60%

10,40%

8,50%

8,40%

8,20%

CA du Gard Rhodanien

Occitanie



Résidences secondaires et logements
occasionnels dans le parc de logements

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

Résidences principales HLM louées vides

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

2,19% 1,70%

7,60%

12,90%

16,40%

9,97% 9,60%

31,63% 28,68%

11,02%

9,83%

8,42%

15,63% 14,65%

2,10%

7,50%

12,80%

15,70%

9,40%

27,87%

10,78%

10,17%

8,56%

14,63%

1,80%

7,50%

13,10%

15,50%

9,70%

26,77%

10,37%

10,03%

9,04%

14,68%



Structure et typologie en pourcentage du parc de logements

Maisons

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

Appartements

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

Statut de I'occupant des résidences principales

Résidences principales occupées par des propriétaires

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

1999

42,27%

55,77%

1999

55,35%

41,47%

1999

40,75%

54,76%

2008

45,20%

72,00%

62,10%

62,00%

56,20%

2008

54,70%

27,10%

37,00%

36,70%

42,50%

2008

43,90%

62,30%

59,00%

59,70%

57,50%

2013

42,20%

71,50%

61,90%

61,70%

56,10%

2013

57,50%

27,70%

37,30%

38,20%

42,90%

2013

43,40%

62,80%

59,00%

59,70%

57,70%

2019

41,90%

72,60%

62,60%

60,90%

55,50%

2019

57,30%

26,40%

36,60%

38,20%

43,50%

2019

44,80%

64,10%

59,10%

59,00%

57,50%



Résidences principales occupées par des locataires

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

Résidences principales occupées par des locataires H.L.M

Bagnols-sur-Céze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France métropolitaine

Structure et typologie des résidences
principales

Résidences principales 1 piece

Résidences principales 2 pieces

Résidences principales 3 pieces

Résidences principales 4 pieces

Résidences principales 5 pieces et plus

55,63% 54,30%

34,60%

37,70%

37,20%

40,63% 39,70%

27,70%

11,00%

9,80%

8,40%

14,70%
3,74% 6,37%
10,13% 12,71%
23,39% 22,33%
32,62% 27,08%
30,12% 31,52%

54,90%

34,30%

38,20%

37,70%

39,90%

27,90%

10,80%

10,20%

8,60%

14,60%

2,92%

12,88%

25,96%

31,93%

26,30%

53,20%

33,10%

38,30%

38,60%

40,30%

26,80%

10,40%

10,00%

9,00%

14,70%

5,77%

12,89%

21,34%

25,03%

34,98%



Ancienneté du parc de logements en 2018 (résidences principales)

Rés principales avant 1919 en 2018 8,50%
Rés principales 1919 & 1945 en 2018 5,10%
Rés principales 1946 G 1990 en 2018 65,20%
Rés principales 1991 a 2005 en 2018 11,40%
Rés principales depuis 2006 en 2018 9,10%

Acces et conditions de logement

Ratio pour une attribution de logement
social, nombre de demandes en cours
non satisfaites en 2018

Résidences principales hors studio de 1 3,80%
personne en sur ocoupation en 2019

Ancienneté d'emménagement des ménages dans le logement en 2019

Ménages emménagés moins 2 ans
Ménages emménagés de 2 ans A 4 ans
Ménages emménagés de 5 & 9 ans
Ménages emménagés depuis 10 ans ou plus
Ménages emménagés depuis 20 ans ou plus

Ménages emménagés depuis 30 ans ou plus

12,90%

4,80%

47,90%

17,90%

13,70%

2,50%

14,29%

20,83%

18,40%

46,49%

26,03%

16,05%

13,30%

6,50%

45,90%

18,90%

13,10%

3,70%

12,92%

20,31%

16,89%

49,88%

29,89%

18,45%

13,10%

6,10%

44,50%

19,40%

14,20%

3,30%

12,50%

8,70%

49,40%

15,80%

1,50%

4,80%



CA du Gard Rhodanien
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Datas & Territoires 30 Gard 76 Occitanie

ENJEU N°9 - GESTION ET VALORISATION DES ESPACES

Densité de population et Occupation des sols

Densité de population | 1990 | | 1999 | | 2008 | | 2013 | | 2019
Baanols-sur-Ceze 569,70 577,10 589,90 580,70 576,70
CA du Gard Rhodanien 96,00 102,00 110,70 115,10 118,00
Gard 100,00 106,50 118,60 125,30 127,90
Occitanie 62,50 66,70 74,50 78,20 81,60
France 91,70 95,10 101,10 103,60 105,90

Territoires Surfaces agricoles Foréts et milieux Zones humides et

Occupation des sols 1990 en pourcentage

Baanols-sur-Ceze
CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France

Taux d'évolution des territoires artificialisés

Bagnols-sur-Ceze
CA du Gard Rhodanien
Gard

Occitanie

France

artificialisés

19,40%

4,90%

5,20%

2,80%

4,60%

1990 & 2000

4,54%

10,38%

10,14%

13,51%

10,46%

50,80%

46,90%

39,80%

52,10%

60,10%

2000 a 2006

1,1M%

6,07%

9,07%

12,29%

8,14%

semi-naturels

29,70%

47,30%

51,50%

44,00%

34,20%

2006 a 2012

7,84%

14,90%

12,81%

16,60%

9,88%

surfaces en eau

0,00%

0,90%

3,50%

1,20%

1,00%

2012 & 2018

0,00%

0,63%

1,70%

2,35%

1,37%



Taux d'évolution des surfaces agricoles

Baanols-sur-Ceze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France

Taux d'évolution des foréts et milieux semi
naturels

Bagnols-sur-Céeze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France

Taux d'évolution des zones humides et
espaces en eau

Bagnols-sur-Céeze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France

Occupation des sols 2018 en pourcentage

Baanols-sur-Ceze

CA du Gard Rhodanien

Gard

Occitanie

France

1990 & 2000

-1,74%

-0,68%

-1,02%

0,10%

0,34%

1990 & 2000

0,00%

-0,40%

-0,26%

-1,01%

4,41%

1990 & 2000

0,43%

1,71%

30,23%

Territoires
artificialisés

22,10%

6,60%

7,10%

4,20%

5,30%

2000 & 2006

-0,45%

-0,59%

-1,13%

-0,64%

-0,53%

2000 & 2006

0,00%

-0,11%

-0,11%

-0,12%

-0,09%

2000 a 2006

-0,45%

0,44%

0,27%

Surfaces agricoles

48,40%

45,70%

38,10%

51,20%

51,30%

2006 & 2012

-2,63%

-1,32%

-2,03%

-1,02%

-0,90%

2006 a 2012

-1,02%

-0,52%

-0,13%

-0,22%

-0,15%

2006 & 2012

1,78%

3,29%

3,35%

Foréts et milieux
semi-naturels

29,40%

46,80%

51,20%

43,30%

30,80%

2012 4 2018

0,00%

-0,04%

-0,19%

-0,15%

-0,11%

2012 & 2018

0,00%

-0,05%

-0,10%

-0,05%

-0,07%

2012 & 2018

0,06%

0,18%

0,61%

Zones humides et
surfaces en eau

0,00%

0,90%

3,60%

1,20%

1,20%



800,00

600,00

400,00

200,00

0,00

Occupatiion des sols - 2018
B Territoires artificialisés M Territoires agricoles M Foréts et milieux semi-naturels B Zones humides et espaces en eau

0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00%  12,00%  14,00%  16,00%  18,00%  20,00%  22,00%  24,00%  26,00% 28,00%  30,00% 32,00% 34,00% 36,00% 3800% 40,00% 42,00% 44,00% 46,00% 48,00% 50,00% 52,00%

22.10%
48.40%

29.40%

| 0.00%

0,00%  2,00%  4,00%  600%  800%  10,00% 12,00%  14,00% 1600% 1800% 20,00% 22,00% 24,00% 26,00% 2800% 30,00% 32,00% 3400% 36,00% 3800% 40,00% 42,00% 4400% 46,00% 4800% 50,00% 52,00%

Bagnols-sur-Ceze

Occupatiion des sols - 2018
B Territoires artificialisés M Territoires agricoles M Foréts et milieux semi-naturels M Zones humides et espaces en eau

0,00%  2,00% 4,00% 600% 800% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00% 20,00% 22,00% 24,00% 26,00% 2800% 30,00% 32,00% 34,00% 36,00% 3800% 40,00% 4200% 44,00% 46,00% 4800% 5000% 52,00% 54,00% 56,00%

530%
51,30%

30,80%

. 1,20%

0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00% 20,00% 22,00% 24,00% 26,00% 28,00% 30,00% 32,00% 34,00% 36,00% 38,00% 40,00% 42,00% 44,00% 46,00% 4800% 50,00% 52,00% 54,00% 56,00%
France

Densité de population

Hl Bagnols-sur-Céze H CA du Gard Rhodanien M Gard M Occitanie M France

2019

54,00%

54,00%

58,00%

58,00%

800,00

600,00

400,00

200,00



ENJEU N°10 - NIVEAU EN EQUIPEMENTS ET SERVICES

Taux en équipements et services pour 1.000 habitants en 2020 Commune Intercommunalité Département Région France

Tous les équipements et services 50,50 40,00 46,40 47,30 40,60
Les services aux particuliers 23,60 21,40 25,60 24,80 20,96
Tous les commerces 9,80 5,00 6,10 6,00 5,70
Les services et équipements de lI'enseignement 1,10 1,00 1,10 1,10 1,10
Les services et équipements de la santé 12,80 7,60 9,20 10,10 7,80
Les services de : transport - hébergement - restauration 0,20 0,40 0,60 0,60 1,40
Les équipements de sport - loisirs - culture 2,40 3,90 3,10 3,60 2,90
Les équipements du tourisme 0,50 0,80 0,70 0,90 0,70

Médiane des équipements et services pour 1.000 habitants - France 2020 Médiane en équipements et services

M Tous les sdervices B Services aux particuliers B Commerces B Enseignement B Santé I Sport Loisirs cultures

Le taux en équipements et services contribue a la qualité de vie et a M Transport Hébergement Restauration B Tourisme
I'attractivité des territoires. Une distinction est apportée entre les =
équipements et services au travers de gaomme : 60,00%

60,00%

40,60%

Les services de proximité 40,00%

40,00%

20,96%

Les services de la gomme intermédiaire 20,00%

aux d'équipement pour 1000 habitan

0,
. y 20,00% 1,10% L8 2,90% 140% 0,70%
Les services de la gamme supérieure ! 0,00%
0,00%
France 2020
Taux en équipements et services par gamme i . -
pour 1.000 habitants en 2019 Commune Intercommunalité Département Région France
Les services et équipements de la gamme de proximité 57,80 67,50 69,90 67,20 65,70
Les services et équipements de la gamme intermédiaire 21,60 14,40 14,90 15,30 16,50
Les services et équipements de la gamme supérieure 10,70 4,90 4,20 5,20 5,50

L'objectif de la Base Permanente des Equipements (BPE) est de proposer annuellement une base d'équipements finement localisés construite & partir de sources administratives diverses.

En 2021, la Base Permanente des Equipements se compose de 188 types d'équipements répartis en 7 grands domaines : services aux particuliers ; commerces ; enseignement ; santé ; transports et déplacements ; sports, loisirs et
culture ; tourisme.

La constitution des gammes d'équipements

La classification des équipements en gammes a pour objectif de réunir des équipements qui présentent des logiques d'implantation voisines, en ce sens qu'ils sont fréquemment présents dans les mémes communes. Ces regroupements
permettent d'élaborer des indicateurs synthétiques reflétant I'organisation hiérarchisée des territoires en termes de services a la population. Les gammes d'équipements sont actualisées chaque année pour une nouvelle version de la Base
Permanente des Equipements. En effet, d'une part de nouveaux équipements peuvent étre introduits dans la base et, d'autre part, I'implantation des équipements dans les communes peut étre modifiée, tout cela pouvant avoir des

conséquences sur la composition des gammes.

Pour en savoir plus, se reporter au glossaire en fin de document



Taux de couverture téléphonie et fibre optique en 2021

Part des locaux raccordables FTTH _fibre optique

Part de la surface couverte en 4G par a minima un opérateur

ENJEU N°11 - LA MOBILITE

mobilité domicile - lieu de scolarisation en 2018

pop. de 2 ans ou plus scolarisée hors de la commune de résidence
pt. des 2 ans ou plus scolarisée hors de la commune de résidence
déplacement principal domicile _ lieu d'études

mobilité domicile - lieu de travail en 2018

actifs travaillant hors de leur commune de résidence

pt. actifs travaillant hors de leur commune de résidence
déplacement principal domicile _ travail

Part des déplacements domicile_travail en voiture

Part des déplacements domicile_travail en deux roues

Evolution de la part des déplacements domicile_travail
en voiture 2013_2018

Part des déplacements domicile_travail en transports
en commun 2018

Evolution de la part des déplacements domicile_travail
en transports en commun 2013_2018

mobilité résidentielle en 2018

pop. ayant changé de commune de résidence a 5 ans
d'intervalle 2018

pt. pop. ayant changé de commune de résidence a 5 ans
d'intervalle 2018

Commune

83,20%

100,00%

Commune

5563

13,80%

84007

2493

44,10%

30141

79.60%

2,50%

0,30%

2,70%

0,00%

956

5,40%

Intercommunalité

43,00%

98,60%

Intercommunalité

5310

40,40%

15772

65,80%

85,70%

1,70%

2,00%

1,90%

-0,60%

4034

6,50%

Département

56,90%

97,50%

Département

51881

37,30%

137200

60,00%

82,90%

3,00%

1,20%

3,90%

-0,20%

43017

6,90%

Région

59,40%

95,00%

Région

356296

32,40%

1060019

57,50%

78,50%
4,30%

0,40%

6,70%

0,30%

377268

8,00%

France

64,60%

85,70%

France

4798992

36,00%

14805936

31,70%

70,40%

4,10%

0,40%

15,20%

0,40%

4108231

7,50%



ENJEU N°12 - EXPOSITION AUX RISQUES NATURELS ET TECHNOLOGIQUES

Exposition aux risques naturels et technologiques en 2021

Risque naturel ou technologique 2021 Nucléaire

Risque naturel ou technologique 2021 Risque industriel

Risque naturel ou technologique 2021 Risques technologiques

Rrisque naturel ou technologique 2021 Transport de marchandises dangereuses

Risque naturel ou technologique 2021 Risques miniers

Risque d'émissions de gaz de mines en surface 2021

Risque naturel ou technologique 2021 Radon

Risque naturel ou technologique 2021 Engins de guerre

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Risque naturel ou technologique 2021

Phénomeénes météorologiques

Inondation

Feu de forét

Mouvement de terrain

Séisme _ fort

Séisme _ modéré

Séisme _ moyen

Séisme _ faible

Séisme _ trés faible

Rupture de barrage

Avalanche

Eruption volcanique



ENJEU N°13 - TRANQUILLITE PUBLIQUE ET EXPOSITION A LA L'INSECURITE - DONNEES 2021

Taux d'actes pour 1.000 habitants en 2016 et
2021

(pour certaines communes les données ne sont pas
disponibles ou certaines rubriques ne sont pas
renseignées par les services concernés)

Coups et blessures volontaires

Coups et blessures volontaires dans le cadre familial
Coups et blessures volontaires hors cadre familial
Violences sexuelles

Vols violents avec armes

Vols violents sans arme

Vols sans violence contre des personnes

Cambriolages de logement

Vols de véhicules

Vols dans les véhicules

Vols d'accessoires sur véhicules

Commune
2016 2021

4,20 4,80
2,10 1,90
2,00 2,80
0,50 1,20
1,50 0,80
15,70 6,80
6,50 11,00
2,30 1,10
4,50 1,40
1,30 0,50

Département
2016 2021

3,20 4,40
1,40 2,20
1,80 2,20
0,50 1,00
0,10 0,10
1,10 0,50
10,00 7,30
8,50 6,30
2,90 1,80
5,20 2,90
2,10 1,20

Région
2016 2021
3,20 4,30
1,40 2,10
1,80 2,20
0,50 1,10
0,10 0,10
1,20 0,60
11,20 8,50
8,50 5,10
2,20 1,50
5,10 4,00
1,70 1,00

France
2016 2021

3,40 4,60
1,50 2,30
1,90 2,20
0,60 1,10
0,20 0,10
1,40 0,90
10,70 8,70
7,00 5,20
2,50 1,80
4,10 3,40
1,60 1,10
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